Página 1 de 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
CAMPUS DE SANTANA DO ARAGUAIA
INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA
CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL
COMITÊ DO CENTRO ACADÊMICO DE ENGENHARIA CIVIL

ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CAEC – 13/07/2020

Aos treze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às dezenove horas e trinta 1
minutos, foi realizada a Assembleia Geral Extraordinária dos discentes de Engenharia Civil 2
do Instituto de Engenharia do Araguaia (IEA), da Universidade Federal do Sul e Sudeste do 3
Pará (UNIFESSPA), por videoconferência, na plataforma Serviço de Conferência Web da 4
Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP), pelo endereço web https://conferenciaweb. 5
rnp.br/webconf/claudia-queiroz-de-vasconcelos. A reunião contou com a presença dos 6
discentes representantes do Comitê: Gustavo Moreira Magalhães, Fernando Eduardo de 7
Souza Marino, Mayanne Vieira de Paiva, Luana Ester Luz Lopes, Whillhian Martins de 8
Almeida, Jarlles Nunes Carvalho e Haylla Nayanne Sousa de Aguiar; dos discentes das 9
turmas de ECV: Allice Rodrigues Reis, Carlos Magno Fernandes de Souza, Marcos Vinicios 10
Silva Barbosa, Lucas Gonçalves Feitosa, Fernando Gustavo Queiroz Rodrigues, Danyele 11
Costa, Fidelicio Sousa Oliveira, Danillo de Barros, Roberto da Costa Yagi, Emílio Vargas 12
de Oliveira, Werneck Miranda de Sousa e Alex Silva Feitosa que atenderam a convocatória; 13
e da Presidente do NDE/ECV Prof.ª Dr.ª Cláudia Queiroz de Vasconcelos. Após informes 14
sobre os procedimentos legais de encaminhamentos dessa atividade virtual, 15
esclarecimentos sobre o Centro Acadêmico e o cumprimento do quesito de publicidade aos 16
demais discentes, observando que o Estatuto foi disponibilizado nos grupos de Whatsapp 17
das turmas de ECV, foi facultada a palavra aos discentes para realizarem observações em 18
prol de ajustes finais no Estatuto do CAEC, dando prosseguimento as atividades tratou-se 19
dos seguintes pontos de pauta: 1. Ajuste do e-mail do CAEC conforme orientação CTIC 20
(caec.iea@unifesspa.edu.br) e acréscimo do e-mail caec.iea@gmail.com: APROVADA 21
pela maioria dos discentes, com uma abstenção. 2. Retirada da solicitação de Histórico 22
Escolar no decorrer de todo o regulamento. Devido aos ajustes de pré-requisitos para 23
candidatura já efetuados em Reunião anterior: APROVADA com unanimidade. 3. 24
Candidatura e eleição de suplentes para cada membro-representante da Comissão 25
Eleitoral (COE). Para este ponto, três discentes se apresentaram como candidatos a 26
suplentes: Allice Rodrigues Reis como suplente do representante Fernando Eduardo de 27
Souza Marino, Gustavo Moreira Magalhães como suplente da representante Luana Ester 28
Luz Lopes e Roberto da Costa Yagi como suplente do representante Whillhian Martins de 29
Almeida: a formação apresentada foi APROVADA com unanimidade. 4. Definição do 30
período de duração para preparativos e organização das Eleições para Diretoria 31
Executiva. Para este ponto foram votadas duas propostas, A) Manter os 30 (trinta) dias já 32
aprovado e disposto no regulamento pelo Comitê; e B) Alterar o prazo para 45 (quarenta e 33
cinco) dias: a primeira proposta, “A”, foi APROVADA com unanimidade. 5. Retirada do 34
requisito de apresentação da Declaração de Vínculo como documentação obrigatória 35
para cadastro dos associados, disposto no Anexo 1: APROVADA com unanimidade. 6. 36
Retirada de Resumo dos Currículos e da Declaração de Vínculo como documento 37
obrigatório para inscrição de chapa no Anexo 5. Ajustando o requisito de apresentação 38
de Atestado de Matrícula ou Carteira Estudantil de cada candidato, numa tentativa de 39
desburocratizar o sistema eleitoral: APROVADA com unanimidade. 7. Acrescentar inciso 40
para orientação no caso de persistir a falta de inscrição de chapa para Eleição, 41

Página 2 de 2

prevendo a possibilidade de constituição de Diretoria Executiva Interina. Nesse caso, 42
ficará a cargo da Assembleia Geral a indicação e aprovação dos membros, conforme chapa 43
padrão do Estatuto, considerando o caráter e mandato emergencial, provisório e 44
temporário, de no máximo 12 (doze) meses, período no qual as inscrições para as chapas 45
continuarão abertas, para eleição subsequente: APROVADA com unanimidade. Nada mais 46
havendo a tratar, a reunião foi encerrada às vinte horas e trinta e sete minutos, da qual, 47
para constar, e, para produzir os devidos efeitos, eu, Mayanne Vieira de Paiva, na qualidade 48
de membro do Comitê de Reestruturação do Estatuto do CAEC, lavrei a presente ata, que, 49
após aprovada, será assinada por mim, por todos os membros presentes. 50

 51

_______________________________ 52
Prof.ª Dr.ª Cláudia Queiroz de 53
Vasconcelos (Presidente do NDE/ECV) 54
 55
 56
_______________________________ 57
Gustavo Moreira Magalhães 58
 59
 60
_______________________________ 61
Fernando Eduardo de Souza Marino 62
 63
 64
_______________________________ 65
Mayanne Vieira de Paiva 66

_______________________________ 67
Luana Ester Luz Lopes 68
 69
 70
_______________________________ 71
Whillhian Martins de Almeida 72
 73
 74
_______________________________ 75
Jarlles Nunes Carvalho 76
 77
 78
_______________________________ 79
Haylla Nayanne Sousa de Aguiar 80

81

 82